
QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 201116  CADERNO 1

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208503

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/02/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/03/2011 a 30/03/2011
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de incluir novo servidor como fiscal 
de contrato, além de prorrogar sua vigência com a finalidade de 
emitir laudo conclusivo final.
Objeto: O aditamento tem por escopo alterar o convênio ficando 
designada como nova fiscal a Servidora Etiane de Souza Silva, 
Matrícula: 54187647, além de prorrogar o referido instrumento 
por 30 dias.
Convenio: 15-201
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS USUÁRIOS DA 
RESERVA EXT. MÃE GRANDE DE CURUÇA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ 
Nome do Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208613

PORTARIA Nº  007/2011 -FISP                                                               DE 
28 DE FEVEREIRO DE 2011
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Ordenadora de 
Despesa do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA - FISP,  por designação legal, etc
R E S O L V E - Conceder em favor de  DORIVAL MAGALHÃES 
DE SOUZA – Agente Administrativo, CIC. 037.401.612-72,  
Matrícula 56154, a quantia de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais), 
a título de SUPRIMENTO DE FUNDOS, para atender despesas 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento 
sendo: R$ 700,00 (Setecentos Reais) no elemento de despesa 
339030 (Material de Consumo) e R$ 300,00 (Trezentos 
Reais) no elemento de despesa 339039 (Serviço), para 
aplicação no período de  60 dias, cuja prestação de contas 
deverá ser formalizada junto à Tesouraria do FISP, 30 dias após 
sua aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Ordenadora de Despesa/FISP

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208533

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31.855 DE 15/02/2011, REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 053-DF.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31.862 DE 24/02/2011, REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 092-DF.

SUSPENSÃO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208504

PORTARIA Nº019 /11-NGP.SUSIPE DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período de 
03/01 a 01/02/11, através da portaria nº 1949/10-NGP.SUSIPE, 
referente ao servidor Reginaldo Costa Cardoso, Matrícula 
nº5710693, Vice-Diretor, por motivo de necessidade de serviço, 
de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.

TORNAR SEM EFEITO (PUBLICAÇÃO: 208135)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208505

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, torna sem efeito a publicação 
número: 208135, publicada no DOE Nº 31865, de 01/03/2011.
Belém/PA, 01 de março de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA - CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208506

CONTRATO DE GESTÃO: 001/2011/SUSIPE
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA: 19/02/2011
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 21/02/2011
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 19/02/2011 a 18/02/2012
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 21/02/2011 a 20/02/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208513

Portaria n°025/2011-GAB.SUSIPE publicada no DOE 31.832 de 
13/01/2011.
Onde se lê: no período de 03/01/2011 a 02/02/2011
Leia-se: no período de 03/01/2011 a 01/02/2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208510

PORTARIA Nº 198/2011 - GAB. SUSIPE DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Maj. Francisco Mota Bernardes, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc....
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 0053/2010 – Gab.Susipe, 
datada de 21.01.2010, de lavra do Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado, e publicada no D.O.E nº 31594, de 
20.01.2010;
CONSIDERANDO        o teor do Memorando nº 261/2011 – 
C.A.H.F., datado de 16.02.2011, de lavra do Sr. Eldenor Cardoso 
Fernandes, Diretor da C.A.H.F., e com a devida anuência do 
Sr. Marcos Valério Valente dos Santos, Diretor do Núcleo de 
Administração Penitenciária - NAP;
Resolve designar os servidores abaixo discriminados para 
fazer parte da Comissão Técnica de Classificação – CTC, da 
Colônia Agrícola Heleno Fragoso– C.A.H.F., em substituição aos 
servidores designados através da Portaria acima citada,
NOME    FUNÇÃO
ELDENOR CARDOSO FERNANDES Presidente
RAIMUNDO GUILHERME MALCHER DA SILVA  Membro
DEUSDEDITH OLIVEIRA DOS SANTOS NETO Membro
MAYKE OTAVIO DE OLIVEIRA Membro
ODANILDO DO SOCORRO ALVES BALIEIRO Membro
WANIA CRISTINA DE AZEVEDO OLIVEIRA Membro
REGEANE RIBEIRO LIMA Membro
FRANCILENE BARROS BARBOSA Membro
ARICELI LIMA PIEDADE Membro
SANDRA LAURA AZEVEDO BRABO Membro
HÉLIO CONCEIÇÃO DOS SANTOS TEIXEIRA Membro
LEILA DA COSTA ALMEIDA Membro
LENICY DE FÁTIMA PINA FERREIRA Membro
ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA Membro
DARCILENE OLIVEIRA NEVES Secretária
DETERMINAR ao Núcleo de Administração Penitenciária – NAP, 
que tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente ato;

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208525

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/03/2011 a 31/08/2011
Justificativa: prorrogação de prazo de vigência.
Objeto: utilização de mão de obra carcerária na confecção de 
estantes em madeira a serem usadas no programa expedição 
vaga-lume que promove o incentivo ao livro e a leitura em 
comunidades rurais da amazonia legal brasileira.
Convenio: 2
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO VAGA LUME
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES
ERRATA DE PORTARIA Nº.509/2010-GAB DE 17/05/10 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208528
ERRATA DE PORTARIA Nº.509/2010-GAB de 17/05/10 
PUBLICADO NO DOE DE  20/05/10.
PORTARIA Nº. 509/2010-GAB. SUSIPE DE 17 DE MAIO DE 2010.
ONDE SE LÊ:
– I Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa dos Servidores CICÍLIA DE 
NAZARÉ COSTA DE OLIVEIRA, DAVI FERREIRA DO NASCIMENTO, 
GERSON CARDOSO CHAGAS, GLEISON SILVA DAS CHAGAS, 
IVAN DA PAIXÃO DA SILVA, JOSÉ MODETO DE LIMA FILHO,LUIS 
WANDERLEI FERREIRA DE CASTRO,MARIA SELMA DE 
LIMA,RAIMUNDO RIBEIRO DA COSTA, ROBSON FERNANDO 
NEVES DE FREITAS, VALDEMAR SILVA COSTA, acerca dos fatos 
narrados no Ofício nº. 158/10 - HCTP de 12.03.10, referente 
a fuga dos internos IRINEU AIRES RAMOS e NEI DE SOUZA 
SANTOS do HCTP no dia 27.08.09.                 
LEIA-SE:
– I Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa dos Servidores TARCÍSIO 
FEITOSA DA SILVA, CHARLES ARAÚJO DE SOUSA, GÉRSON 
RODRIGUES MACEDO, JOÃO PAULO SOUZA DE ARAÚJO, 
MARCO ANTÔNIO SILVA PINTO, SANDERSON ROBERTO DA 

COSTA SANTOS, RAIMUNDO NONATO DA SILVA, VIRGÍNIA DO 
SOCORRO MAIA PINHO e DIGELMA RODRIGUES FERREIRA, 
acerca dos fatos narrados no Ofício nº. 158/10 - HCTP de 
12.03.10, referente à fuga dos internos IRINEU AIRES RAMOS e 
NEI DE SOUZA SANTOS do HCTP no dia 27.08.09.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208499

PORTARIA: 400/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Patrick Fialho Vieitas
Cargo: Tec. Informática
Matrícula Funcional: 571962301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              250.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208502

PORTARIA: 388/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Lucivan de Lima Barbosa
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 572320401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400.00
06181118425900000    0261000000          339033              400.00
06181118425900000    0261000000          339036              800.00
06181118425900000    0261000000          339039              400.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

PORTARIA N° 195/2011 -DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208477

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de freqüência obrigatória em curso de 
reciclagem, a qualquer tempo, se for constatado que o condutor 
está colocando em risco a segurança no trânsito.
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento o processo 
protocolado sob o nº 2010/193437, a Procuradoria Jurídica 
deste órgão, sugeriu a aplicação da penalidade de Reciclagem ao 
condutor abaixo, consoante as disposições do artigo 268, inciso 
V do Código de Trânsito Brasileiro.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUBMETER a freqüência obrigatória em curso de 
reciclagem os condutores abaixo ;

CONDUTOR PRONTUÁRIO

SILVIO VALENTE DE QUEIROZ 543400132

Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de Janeiro de 2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 394/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208479

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os motivos expostos na solicitação da presidente 
da Comissão de PAD instituída pela Portaria nº 083/2011-DG/
PROJUR, através do Memo. Nº 12/2011 – Com.PAD.;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor JOÃO CORREA DA SILVA JUNIOR, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57176485-1 pela 
servidora GLAUCE IVELIZE CARVALHO SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57176478-1, para atuar como 
membro no Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº 083/2011-DG/PROJUR;
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 28 de fevereiro de 2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
DIRETOR GERAL

CONTINUA NO CADERNO 2


